

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 6 rano i o 5 wieczór.

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumera-
tę i inseraty nadawane należy franco
do Administracji „Głosu Narodu”. —
Prenumeratę oprócz upoważnionych
agencji przyjmuje każdy urząd po-
cztowy w obrębie monarchii i w pań-
stwie niemieckim. Reklamacje nie-
opieczutowane nie podlegają opłacie
pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie
zwraca.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35.
Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków
Telefon redakcyjny Nr. 100. — Telefon
administracyjny i drukarni Nr. 33-44.

Przedpisywanie w Krakowie
miesięcznie 22 kor., kwartalnie 60 kor.,
całorocznie 720 kor. Dopuszczalne
40 hal. miesięcznie

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h.
kwartalnie 18 kor. W państwie nie-
mieckim kwartalnie 10 kor., w innych
państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana
adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynowego
10 hal.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasz L. 35. — Od miejsca za wizerunek planów (grafiki) 30 halicy, skład tabelaryczny, herbowy, od wizerunku 30 hal. Nadesłano po 60 hal. od wizerunku. Nekrologi itd. 80 hal. od wizerunku. Załączniki do „Głosu Narodu” (proszki, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samodzielnego, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski (Pasaz Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukca, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joesel w Antwerpi Jonas & Cie, Amsterdamski „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. K. Coe, w Badenju J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jonas & Cie, A. Lavette Jules Perin & Cie, de Kankowski.

Zapasy francusko - niemieckie.

Decyzja jeszcze nie nastąpiła.

Berlin, 22 września.

(T. B.) Wielka kwatera główna donosi z dnia 21-go wieczorem:

W walkach około Rheims zdobyto ufortyfikowane wzgórze Craonelle i przy marszu na płonący Rheims wzięto miejscowość Betheny. W ataku na zamykającą linię fortów na południe od Verdun przekroczono zwycięsko wschodnie części miejscowości Cote Lorraine, bronione przez francuski VIII. korpus armii. Wypad z północno-wschodniego frontu w Verdun został odparty. Na północ od Toul zostały francuskie wojska zaskoczone w biwaku przez ogień artylerji.

Zresztą nie było na francuskim terenie wojennym dziś żadnych większych walk.

Położenie w Belgii i na Wschodzie niemieckim.

Biuletyn niemiecki podaje kilka nowych sukcesów, jakie odniosła armia niemiecka w wielkiej, od dziesięciu dni trwającej bitwie między rzekami Oisą a Mozą. Sukcesy te, odosobnione i oderwane od całości, nie decydują oczywiście o ostatecznym wyniku i biuletyn niemiecki strzeże się wysnuwać z nich ogólną opinię o przebiegu walki, ale przecież w zestawieniu z poprzednią sytuacją bojową nabierają znaczenia poważnych i stanowczych zdobyczy strategii niemieckiej.

Walki główne toczą się pod murami miasta Rheims. Wiadomo nam było z poprzednich biuletynów, że ofenzywa francuska usiłując przełamać centrum niemieckie, w rozpadzie swym doszła do Chateau Brimont, położonego 20 km na północ od Rheims. Tu ofenzywa została wstrzymana, a od kilku dni armia niemiecka pcha Francuzów z wolna, ale stanowczo z powrotem na południe. W ten „parciu ku południowi“ zdobywa teraz centrum niemieckie ufortyfikowane wzgórze Craonelle, oddalone o 15 km od Rheims, leżące obok miejscowości Craonne, gdzie (warto wspomnieć) Napoleon I stoczył nierozstrzygniętą bitwę 7 marca 1814 z wojskami sprzymierzonych. Armia francuska cofa się ku Rheims i korzysta z pagórkowatego terenu, by wstrzymać napór nieprzyjaciela.

Ale marsz niemiecki zajmuje już miejscowość Betheny, oddaloną o 3 km od Rheims, a granaty niemieckie zapalają domy w tej przepięknej stolicy Szampanii. Trudno przypuścić, by Francuzi bronili się w Rheims, bo równałoby się to wydaniu cennych zabytków miasta na pastwę armat i płomieni. Ustąpią więc dalej na południe. Jeżeli uda się Niemcom zepchnąć ich aż nad Marne, skąd przed 10 dniami rozpoczęli ofenzywę, — to centrum francuskie będzie odłączone od armii paryskiej i armii Verdun. Jak dotąd — to trzeba przyznać, że centrum francuskie wyginając się raz ku północy, raz ku południowi, utrzymuje ścisłą łączność z obu skrzydłami. Te skrzydła i to centrum tworzą olbrzymi mur fortyfikacyjny armat i żołnierzy, biegnący od zachodu na wschód przez całą Francję.... Walki pod Rheims mają w tym murze zrobić wylom, przez który armia niemiecka dostalaby się w głąb Francji. Dotąd sztab francuski każdą lukę w murze zapełnia nowymi szcancami i nowymi batalionami.... Idą na żer armat niemieckich Francuzi i Anglicy, Arabowie z Tunisu i Turkozi z Algieru i czarni Senegalczyki z głębi Afryki....

Co się dzieje na skrzydłach? O walkach na zachodnim skrzydle, gdzie jeszcze przed trzema dniami zacięte rozgrywały się walki około Noyon i gdzie dwa korpusy francuskie zostały stanowczo pobite — dzisiejszy biuletyn nie podaje żadnej informacji. Na wschodzie zajęli Niemcy Cote Lorraine na południe od Verdun i w ten sposób dokonali ostatecznie osaczenia tej silnej twierdzy od południa. Potyczka pod Toul, o której wspomina biuletyn, nie łączy się z żadną większą operacją strategiczną.

Tak się przedstawia w świetle ostatnich informacji sytuacja na francuskim terenie wojny. Obie strony rzuciły na pole bitwy „maximum“ swych wojsk i swych środków, jakimi w danej chwili rozporządzają. Walki są zacięte i długie. Wynik zależeć będzie w znacznej mierze od tego, która strona zdoła dostatecznie odświeżyć walczące szeregi, znużone śmiertelnie bezprzykładnymi trudami tej gigantycznej bitwy.

W deszczu i w trudzie tępi się waleczność każdego żołnierza, potrzeba codziennie nowych batalionów, by walki podtrzymywać. — A na te zapasy straszne patrzy świat cały w trwożnym oczekiwaniu. Może dziś, może jutro przyniesie telegraf wiadomość decydującą....

Zdrady w Pruszech wschodnich.

„Norddeutsche - Allg. Zeitung“ pisze: Listy naszego korespondenta wojennego upewniają nas, że w bitwach na terenie Prus Wschodnich, zachodzą często wypadki zdrady. Młynarze przez ustawienie skrzydeł wiatraków, wskazywali miejscowości, gdzie znajduje się nasza artylerja. Inni zasiedzeni w pograniczu Prus Wschodnich, mieszkańcy wskazywali nieprzyjacielowi drogi i ścieżki popelniając tem zdradę wobec swej ojczyzny. Kto nie zna Prus Wschodnich i ich mieszkańców mógłby sądzić, że zdrajcami byli mieszkańcy, urodzeni w Pruszech

Może trochę za późno skonstatowano fakty, że niektóre elementy stale krążyły po pograniczu, przebywając raz po tej, raz po drugiej jego stronie. Bawiąc jeszcze w czerwcu w Eydkunach, zdumiony byłem widokiem tego najrozmaitszego zbiegowiska, jakie się tam stałe przewalało. Nie słyszało się tam prawie zupełnie niemieckiej mowy. We wszystkich lokalach panowały niepodzielnie języki rosyjski i francuski. W strojach kobiecych widziało się luksus nieodpowiadający zupełnie skromnemu pogranicznemu miastu.

Wszyscy zdumieni byli źródłami olbrzymiego luksusu i stopą życia odzwierciedlającego się w Eydkunach, lecz nikt nie przypuszczał, że one wypływają ze zdrady kraju i szpiegostwa. — Dopiero nagły wybuch wojny, wyjaśnił sprawę, a wielu rosyjskich agentów otrzymało zasłużoną kulę.

Tak, jak w Pruszech Wschodnich, tak zapewne wszędzie złoto rosyjskie wciągało do służby zdraździeckiej. Także rosyjscy robotnicy sezonowi niejedno od nas wynieśli, co przyczyniło się później na naszą niekorzyść. — W każdym razie możemy upewnić, że zerdzenie ludności Prus Wschodnich, niedotyka zupełnie zarzut zdrady, zatem wśród wielu nieszczęść, jakie spadły na nią, z powodu zniszczenia kraju przez wroga, oszczędzimy im niestusznych i najcięższych zarzutów, jakie miano zdrajców ściągają.

Sprawa jednak przedstawia się zupełnie inaczej. Już od dłuższego czasu wówczas, gdy cały świat mówił o rosyjskich zbrojeniach, krążył obficie rosyjski rubel po ziemiach pogranicza. Jednak ofiarą rubla nie padali Prusacy Wschodni, lecz motoch, który ścigał tam dla uprawiania szpiegostwa. Do jakich rozmiarów dochodził tam system szpiegowski, da się to zapewne ustalić później na mocy obfitych materiałów urzędowych, którymi rozporządzają nasze władze. Zarzuty, jakoby do szpiegostwa na rzecz Rosji włączane były dawno osiadłe wschodnio-pruskie rodziny, są bezpodstawne i wykluczone.

przekonać, że nie mogą się niczego dobrego spodziewać od trójporozumienia, zato od trójprzymierza dużo dobrego, a w danym razie dużo złego.

Jak widzimy, w Niemczech skrzypią pióra polityczne od pospiesznego pisania na wielką skalę broszur do użytku wszelkich ościennych narodów. Obok broszur rozrzuconych w Belgii i w Kólestwie Polskiem, mamy oto trzecią, przeznaczoną dla półwyspu Apenińskiego.

Czy Zeppelin można naśladować?

„Münchener Neueste Nachrichten“ donoszą, co następuje: w pismach niemieckich pojawiła się w tych dniach notatka, że Francuzi zamierzają sporządzić olbrzymi balon. Gdy wojna wybuchnęła, nie zdołali Francuzi uporać się jeszcze z tą robotą — i to szczęście dla niemieckiej awiatyki. Gdyby bowiem Francuzi byli sporządzili balon, według planów inżyniera niemieckiego Boenera, byłoby dogonili, a może nawet przegonili Niemców w tej gałęzi techniki nowoczesnej. A jednak od teorii do technicznego wykonania bywa nieraz droga bardzo daleka. Nasze dzisiejsze Zeppelin-y osiągnęły doskonałość techniczną dopiero po wieloletnich próbach — i to samo tyczy się i tyczyć musi wszystkich innych balonów sternicznych. Zeppelin-y staczały ciężkie boje z żywiołem w okresie prób, aż wyszły z tego okresu zwycięsko i dzisiaj mogą spełniać swe zadanie. A zatem balony inżyniera Boenera, choćby nawet mogły być wykonane, w obecnej wojnie nie odegrałyby żadnej roli. Czy zaś możliwym jest naśladowanie i podrobienie Zeppelinów? Wiącoż nie bardzo, co wnoszą naloży z następującej okoliczności: Francuzi już dnia 3 kwietnia 1913 r. mieli sposobność obejrzeć jak najdokładniej „Z. 4“, który był zmuszonym spuścić się na ląd pod Luneville, a jednak dotychczas nie słyszało się nie o jakichkolwiek próbach naśladowania Zeppelina.

Przed obroną Paryża.

Berlińskie dzienniki donoszą: „Journal de Geneve“ pisze, że fortyfikacje paryskie zaopatrzone zostały w 1000 ciężkich dział. Działa te zostały przywiezione zostały przywiezione z porzeży atlantyckich, gdzie są zbyteczne, ponieważ wybrzeży tych pilnują angielskie okręty wojenne. Oprócz tego znana lejarnia w Creuzot dostawiała do Paryża mnóstwo nowych arm systemu Rimaille'a.

Grecya aprobowuje Albanię.

Rzymski „Giornale d' Italia“ donosi ze Skadaru, że wyruszyło stamtąd poselstwo notabłów muzulmańskich do Draczu, żeby się umówić z nowym rządem albańskim. Muzulmanie nie myślą bowiem wcale poddać się nowym zarządzeniom jakiejś nowej międzynarodowej instancji, lecz wolać sami stanowić o swoim losie. Ze Skadaru wyruszyło kilkuset ochotników na północną granicę Albanii, ażeby połączyć się z tamtejszymi oddziałami zbrojnymi.

Albania nie dostaje środków żywności, zwłaszcza zaś daje się we znaki niedostatek bydła. Włochy, których okręty same tylko jedne zawiązują regularnie do przystani albańskich, zakazały wywozu wszelkich środków żywności. Tę sytuację zamierza wyzyskać Grecja i zaprowadzić regularną komunikację żeglarską z portami albańskimi i stać się w ten sposób jedynym dostawcą Albanii.

O neutralność Bułgarii.

Lublański „Slovenec“, posiadający z reguły dobre informacje z południowej Słowianiszczyzny, zamieszcza w urze 211 korespondencję, którą tu powtarzamy dosłownie w całości:

„Gdy wybuchła wojna, wszystkie stronnictwa bułgarskie wyrażały życzenie, żeby Bułgaria zachowała neutralność. Zwłaszcza domagało się tego stronnictwo moskalofilskie, które zdecydowało się popierać rządy Radosławowa, tylko pod tym warunkiem, że Bułgaria zachowa neutralność. Było to w czasie, kiedy poczynala się wojna serbsko - austriacka, kiedy nikt w świecie całym nie mógł jeszcze przewidzieć, że za wdaniem się w sprawę Rosji wojna powszechna wybuchnie natychmiast i w ciągu kilku dni następnych zamieni się w europejską katastrofę. Spodziewano się atoli bądź co bądź, że Rosya wniesza się w tok sprawy i zechce zabrać głos w sporze Serbii z Austryją, a wobec tego należało zawczasu liczyć się z ewentualnością, że Bułgaria nie będzie mogła pozostać neutralną. Toteż, gdy Rosya ruszyła do boju, żadne stronnictwo nie pierpa się już przy neutralności, najmniej oczywiście rusofilskie.

Ostatnia wojna bałkańska dodała Bułgarii jeszcze bardziej pewnej hardości. Już od dawna nie zna Bułgar sentymentalności i pokazał to w wojnie przeciwko wszystkim trzem byłym sprzymierzeńcom — od tego zaś czasu jeszcze mniej można go podejrzewać o sentymentalność. Bułgarzy, to ziemi realistów, wyczekują sposobności, a obojętne z której strony sposobność się nadarzy, byle się dała znaleźć wyzyskać. W obecnej sytuacji wchodzi w rachubę przedewszystkiem na północy Rumunia i na zachodzie Serbia.

Kuryer polityczny.

Broszura niemiecka dla użytku Włochów.

Berliński korespondent medyolańskiego „Piccolo“ donosi, że sfery oficjalne niemieckie wydały po włosku broszurę „La verita sulla Guerra“ (Prawda o wojnie), która ma na celu usposabiać czytelnika włoskiego życiowicie dla Niemiec, usposobionego zaś niezyciowicie przekonać, że to niebezpiecznie wobec niemieckich zwycięstw. W układaniu tej broszury brali udział: poseł liberalny Neumann, dwóch członków katolickiego centrum Erzberger i Roehrbach, tudzież dyrektor „Banku drożdżowego“ Dr Schach i jeszcze publicysta Reventlow. — Broszura opisuje pokrótce początek wojny, mobilizację niemiecką, mówi o przeciwnikach Niemiec, o kwestyi Morza Śródziemnego i o Włoszech, o stanie gospodarstwa społecznego w Niemczech i we Włoszech, na końcu zaś podaje cały szereg aktów dyplomatycznych. Broszurę taką rozdaje się we Włoszech bezpłatnie posłom, redakcyom, stowarzyszeniom politycznym, społecznym, handlowym, przemysłowym, poważniejszym firmom i t. d., wogóle każdemu, kto mógłby mieć pewien wpływ na opinie publiczną. W ten sposób pilnują Niemcy we Włoszech swego interesu, starając się Włochów

